
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

INCARICHI DI NATURA AUTONOMA A PROFESSIONISTI LAUREATI IN MEDICINA E 
CHIRURGIA, SPECIALIZZATI, PER I SERVIZI DI AREA MEDICA E CHIRURGICA DI 
ARZIGNANO E VALDAGNO.

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1034/25



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, propone:

Premesso che nell’ambito delle Unità Operative afferenti le Aree Mediche e Chirurgiche ovest della 
scrivente Azienda risultano vacanti molteplici posizioni di dirigenti medici, a causa della difficoltà a 
ricoprire le predette posizioni per l’esiguità di candidati presenti nelle graduatorie concorsuali ovvero 
della rinuncia degli stessi. In particolare, risultano vacanti alcune posizioni nell’ambito degli Ospedali di 
Arzignano e Valdagno nelle discipline di Geriatria, Ginecologia ed Ostetricia, Neurologia.

Considerato che a fronte dell’accertata indisponibilità di personale dipendente, l’articolo 7, comma 6 e 
seguenti del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come successivamente modificato e integrato, 
consente alle pubbliche amministrazioni di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, per esigenze a 
cui non possono far fronte con personale in servizio.

Dato atto che, allo scopo di assicurare la regolare erogazione delle prestazioni sanitarie e assicurare i 
L.E.A. al cittadino, tra le azioni intraprese dalla scrivente Amministrazione sono stati conferiti, previo 
espletamento di procedure selettive, gli incarichi libero professionali di seguito indicati, ai sensi dell’art. 
7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001:

Ospedale di Comunità e Servizi di Area Medica Valdagno:
dr. Mari Marcello, specializzato in Geriatria, in quiescenza
dr. Berselli Domenico, specializzato in Geriatria, in quiescenza
dr. Novello Luigi, specializzato in Cardiologia, in quiescenza

U.O.C. Neurologia Arzignano e servizio di Neurochirurgia Valdagno:
dr. Tomelleri Giampaolo, specializzato in Neurologia
dr. Lavezzo Riccardo, specializzato in Neurochirurgia

U.O.C. Ostetricia e Ginecologia Ospedale di Arzignano:
dr. Pamio Carmelo, specializzato in Ginecologia ed Ostetricia, in quiescenza.

Dato atto che i suddetti incarichi sono in scadenza nel periodo giugno – luglio 2025 e vista, al riguardo, 
la nota del 6 maggio 2025, conservata in atti, con la quale il Direttore Medico di Ospedale – Arzignano 
ha evidenziato la necessità di avvalersi dei suddetti professionisti, senza soluzione di continuità, nelle 
more dell’indizione ed espletamento di nuove procedure concorsuali da parte di Azienda Zero, nell’ottica 
di ricoprire le posizioni vacanti con dirigenti a tempo indeterminato.

Tutto ciò premesso, tenuto conto dell’assoluta necessità di assicurare, senza soluzione di continuità, la 
regolare erogazione delle prestazioni sanitarie di cui trattasi, con il presente provvedimento si dispone il 
conferimento di ciascun incarico libero professionale ai professionisti sopra indicati, a decorrere dalla 
data che sarà indicata nei rispettivi contratti individuali, sino al 30 aprile 2026, subordinatamente alla 
verifica, a fine anno, della conferma anche per l’anno 2026 della normativa che consente di attribuire 
incarichi ai Medici in quiescenza (art. 2 bis comma 5 del Decreto Legge n. 18/2020 convertito dalla 
Legge 27/2020).

Precisato che la scrivente Amministrazione provvederà tempestivamente alla risoluzione anticipata degli 
stessi anche prima della scadenza, qualora l’Azienda sia in grado di disporre assunzioni di personale 
dipendente con contratto di lavoro subordinato in grado di soddisfare l’erogazione delle prestazioni 



ovvero in caso di intervenute disposizioni normative ostative. 

Precisato che gli incarichi di cui trattasi vengono conferiti per l’erogazione di prestazioni sanitarie “a 
chiamata”, per un impegno orario massimo che sarà indicato in ciascun contratto.

Richiamati, all’uopo:
 l’art. 7, comma 6 e s.m.i. del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
 l’art. 4, comma 12, del Decreto Legge 27/12/2024 n. 202 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi” (c.d. Decreto Milleproroghe 2025) attraverso la modifica all’art. 36 comma 4 bis del 
Decreto-Legge n. 73/2022, convertito dalla Legge n. 122/2022, che consente, sino al 31 dicembre 
2025, di conferire incarichi di lavoro autonomo anche di co.co.co. al personale in quiescenza, con 
durata non superiore a sei mesi, secondo quanto previsto dall’art. 2 bis comma 5 del D.L. n. 18/2020;

 la delibera aziendale n. 68 del 23/01/2025 di Adozione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2025 - 2027.

Vista l’autorizzazione regionale espressa con nota prot. n. 122676/2025.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di conferire gli incarichi libero professionali ai professionisti medici in premessa indicati, al fine di 
assicurare l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dei Servizi di Area Medica e 
Chirurgica degli Ospedali ovest dell’Azienda;

3. di precisare che gli incarichi di cui al precedente punto 2 avranno decorrenza indicata nei rispettivi 
contratti individuali e sino al 30 aprile 2026, subordinatamente alla verifica, a fine anno, della 
conferma anche per l’anno 2026 della normativa nelle premesse richiamata che consente di attribuire 
incarichi ai Medici in quiescenza (art. 2bis comma 5 del D.L. n. 18/2020 convertito dalla Legge n. 
27/2020);

4. di precisare che la scrivente Amministrazione provvederà tempestivamente alla risoluzione dei 
contratti con notifica ai diretti interessati nel caso in cui l’Azienda sia in grado di disporre assunzioni 
di personale dipendente nei profili oggetto del presente atto, con contratto di lavoro subordinato in 
grado di soddisfare l’erogazione delle prestazioni ovvero in caso di intervenute disposizioni 
normative nazionali e/o regionali ostative;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.
*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-05-29T12:06:50+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




